- 1 -

２０２２－４ 教育研究評議会議事概要

日  時  令和４年７月２０日（水）１３：３０～１４：３０

場  所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤(正)学長

鶴原，緒方，尾西，今西，※西岡 各理事

酒井，池田，木下，野崎，藤田(達)，苅田，大野，稲葉，村田，佐久間

各副学長

藤田(伸)，伊藤(信)，堀，池浦，松村，小林 各学部長・研究科長

遠山，松浦，野阪，森，神原 各評議員

欠席者  田中理事

陪席者  梅川参与，服部監事

◎ 前回議事概要の確認

学長から，事前に照会した２０２２－０３教育研究評議会議事概要（案）について，

資料のとおり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ．審議事項

１． 三重大学大学院委員会規程の制定について

緒方理事から，「資料：審－１」に基づき，大学院の組織及び運営並びに研究科を横断す

る課題について検討することを目的とする大学院委員会を設置するため，新たに規程を制

定することについて説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

２．令和４年度学業成績優秀修士課程学生の授業料免除及び同授業料免除制度に関する規程に

ついて

緒方理事から，「資料：審－２」に基づき，令和４年度予算で，授業料免除枠の大学院生

分として新設された「優秀な学生に対する免除への支援」枠において，大学フェローシップ

創設事業に採択された博士課程学生及び採択された博士課程学生と同分野の修士課程学生

に対して行う授業料免除の支援内容について説明があった。続いて，前述の博士課程学生へ

の免除支援については対応済みであり，今回は修士課程学生への免除支援を行うため，規程

等を一部改正することについて説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

３．三重大学における大学教員個人評価に関する規程等の一部改正について

尾西理事から，「資料：審－３-１，３-２，３-３」に基づき，令和３年度に実施した大学

教員個人評価に対する部局からの意見を踏まえて，規程等を一部改正することについて説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された。

４．三重大学研究基盤推進機構オープンイノベーション施設規程の改正について

酒井副理事から，「資料：審－４」に基づき，研究基盤推進機構オープンイノベーション

施設が運用する共同利用機器の管理運用及びその支援を円滑に行うことを目的とする機器

管理運用委員会の設置に伴い，規程を一部改正することについて説明があり，審議の結果，

原案どおり承認された。

５．医学部学生の懲戒処分について［関係者のみにて審議］

堀医学部長から，「資料：席上配付」に基づき，当該行為の経緯，処分の理由及び判断の

説明があり，審議の結果，原案どおり，学生１名を懲戒処分とすることが承認された。

なお，本件に係る席上配付資料については，本会議終了後に回収した。

- 2 -

６．生物資源学部学生の懲戒処分について［関係者のみにて審議］

松村生物資源学部長から，「資料：席上配付」に基づき，当該行為の経緯，処分の理由及

び判断の説明があり，審議の結果，原案どおり，学生１名を懲戒処分とすることが承認され

た。

なお，本件に係る席上配付資料については，本会議終了後に回収した。

７．その他

    なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和４年度第６・７・８回役員会について

学長から，令和４年度第６・７・８回役員会について，「資料：役－１，参考１，２，３」

に基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

１．全学共通教育に関する最終報告について

鶴原理事から，「資料：報－１」に基づき，全学共通教育センターにかかるタスクフ

ォースによりまとめられた，「全学共通教育に関する最終報告」の概要について報告が

あった。

２．令和４年度後期における授業等の実施に係る方針について

鶴原理事から，「資料：報－２」に基づき，令和４年度後期の授業等は，前期と同

様に，感染症対策を講じながら原則対面で実施することについて報告があった。

 ３．熱中症の予防と発生時の対応について

鶴原理事から，「資料：報－３」に基づき，学生総合支援機構と保健管理センター

にて，熱中症の予防策及び発生時の対応に係る文書をまとめ，周知することについて

報告があった。

 ４．２０２２年度三重大学祭の開催について

野崎副学長から，「資料：報－４」に基づき，新型コロナウイルス感染症対策を十

分に講じた上で，事前申込制にて，２０２２年度三重大学祭を１１月５日（土）及び

６日（日）に対面形式で実施することについて報告があった。

 ５．令和３年度修学支援事業（「食」に対する支援）の実施結果について

野崎副学長から，「資料：報－５」に基づき，新型コロナウイルス感染症拡大の影

響等により経済的に困窮した学生に対して，令和３年度に実施した「食」に対する支

援実績について報告があった。

 ６．工学研究科の改組について

池浦工学研究科長から，「資料：報－６」に基づき，令和５年４月に開設にて申請

していた工学研究科の改組について，文部科学省から設置を認める旨の連絡があった

との報告があった。

７．その他

   なし

以上